
. P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Šis leidinys leidžiamos 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant įo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.Nr,3(20)/$ I960 m. k o v o 19 d.

LIETUVOS_piPLOMATIJOS_ŠEFO_S1LOZORAIČIO_KALBĄ2PASAKYTA 
PĘR_RĄDĮJĄ_VĄSĄRĮO_Į6_PĮĘNOS_ŠVĘNTĖS_PROGĄ.

Lietuvos nepriklausomybės šventė, vasario šešioliktoji diena, 
yra viena tų datų, kurios palieka neišdildomos tautos istorijoje 
ir neužmirštamos žmonių širdyse. Ji primena mums pirmiausiai du da
lyku: jog būta laikų, po pirmojo pasaulinio karo, kada žmonija buvo 
pasiekusi tokios pažangos, teisės, žmoniškumo, laisvės pagarbos 
atžvilgiu,kad daug mažų tautų galėjo įvykdyti savo apsisprendimo 
teisę ir tapti laisvos bei nepriklausomos. Antra, ši data primena, 
jog lietuvių tauta laisva vieninga valia be dvejojimo panaudojo ta
da apsisprendimo teisę»atstatė Lietuvos valstybę ir per trumpą lai
ką,be jokios prievartos,be mažiausio smurto, vien tik visuotiniu 
lietuvių pritarimu bei darbu padarė Lietuv ą moderniniu p'ažangiu 
kraštu,atidarytu visoms idėjoms bei žmonėms,laisvai ir artimai santy
kiaujančiu su civilizuotuoju pasauliu.

Bet antrojo pasaulinio karo metu susidarė kitokia, nelemta pa
dėtis. Sovietų Sąjunga, valstybė sukurta smurtu ir melu,egzistuojan
ti priespauda ir žmonių bei tautų nelaisve, paneigė visus kilnius 
šūkius, kuriais Vakarai vedė ir laimėjo abu karu ir kurių tačiau 
neįstengė apsaugoti nuo sovietų, karo veiksmams pasibaigus. Sovietų 
Sąjunga, sunaikindama eilės valstybių laisvę, pavergė ir mūsų kraštą 

Laikydami Lietuvą okupacijoje, sovietai nesuteikė mūsų tautai 
nieko, absoliučiai nieko, ko mes nebūtumėm galėję pasiekti ir ką tik* 
rai būtumėm pasiekę, pasilikdami laisvi.Dešimtys laisvų mažų kraštų,

' ■

1



kaip Šveicarija, Belgija, Olandija, Skandinavijos valstybės yra so
cialinio teisingumo, visuotinio gerbūvio, aukštos kultūros ir demokra
tinės santvarkos pavyzdžiai. Šitais tobul ais pavyzdžiais sekė ne
priklausoma Lietuva. Tas faktas,kad sevietai, panaudodami'svetimų 
mokslininkų tyrinėjimus ir darbus, galėjo pasiųsti rakietą į mėnulį, 
nėra joks "sovietų kultūros" įrodymas. Menulio rakieta nepadarys ko
munistinės santvarkos žmoniškesnės ir nesugrąžins laisvės sovietų pa
vergtiems kraštams.

Laisvė jiems ir Lietuvai tegalės būti grąžinta ir bus sugrąžinta 
palaipsniškom žmonijos pastangom, būtent, ginant laisvąjį pasaulį 
nuo sovietų politinio, ekonominio ir subversyvinio skverbimosi pirmyn^ 
žadinant Vakaruose įsitikinimą,kad laisvė reikalinga ne tik tiems, 
kas ją turi, bet ir tiems, iš ko ji sovietų atimta;atidarant,galop, 
akis į tat paprastą faktą,kad negali būti taikos, negali būti žmoniš
kos tarptautinės santvarkos, negali būti saugumo, - ligi egzistuoja 
ištisas sovietų pavergtas pasaulis.

Šiais metais sueis dvidešimts metų nuo sovietų įsiveržimo į Lie
tuvą ir nuo sovietų okupacijos primetimo mūsų kraštui.Nežiūrint šito 
ilgo laiko, per kurį lietuvių tauta tematė ir tebemato iš okupanto 
pusės savo teisių, tautinių interesų, savo tikėjimo.kultūros niekini
mą, nežiūrint sunkių nuostolių, kurių okupantas yra padaręs mūsų tau
tai, persekiodamas jos geriausius sūnus, teneišsenka mūsų širdyse pri
sirišimas prie laisvės. Nežiūrint visų nusivylimų, kurių esame turėję 
ir, tur būt, dar turėsime ateity ir kuriuos nevisados atsveria pasaulio 
palankumas Lietuvos laisvės bylai,' teneišsenka mūsų širdyse viltis, 
kad Lietuvos nepriklausomybė bus atstatyta. Didžias idėjas ir dide
les viltis palaiko ir ugdo ne tik svarbūs įvykiai, bet pirmiausiai 
atskirų žmonių mintys ir kuklios kasdieninio gyvenimo pastangos iš
laikyti širdies gilumoj visas tas žmoniškas verty es, kurias komunis
tinė santvarka siekia sunaikinti. Tos individualios mintys ir pastangos 
sudaro laisvą tautos dvasią,kuria mes, užsienio lietuviai, vadovauja
mės, dirbdami Lietuvos nepriklausomybės atstatymui.

2



- 3 -

Lietuvos Diplomatijos Šefas išdavė konsuliarinį patentą

Prieš kurį laiką Uragvajaus vyriausybė nustatė, kad svetimų 
diplomatinių misijų nariai, kurie atlieka konsuliarinius veiksmus, 
privalo, kaip konsulai, turėti konsuliarinį patentą - savo vyriau
sybės duota skiriamąjį raštą ir gauti Uragvajaus vyriausybės exe
quatur,tai yra, deidimą vykdyti konsuliarines funkcijas.

Lietuvos Pasiuntinybėje Montevideo tuo nuostatu buvo palies— • 
tas attachė A.Giršonas. Todėl Lietuvos ministeriui Dr.K.Graužiniu! 
pasiūlius, Lietuvos Diplomatijos Šefas išdavė attache Grišonui kon
suliarinį patentą, kurį min.Dr.Graužinis su atitinkama nota pristatė 
Uragvajaus užsienio reikalų ministerijai.

Pripažindama išduotąjį patentą, Uragvajaus vyriausybė suteikė 
p.Giršonui exequatur ir apie tai paskelbė savo oficialiame leidiny 
"Diario Official" bei pranešė min.Dr.Graužiniu!.

Vokietijos Federalinės Respublikos ministras gimnazijoj

Vokiečių vyriausybės monistras pabėgėlių reikalams Prof.Dr.T.Ober« 
länder vasario 16 proga gimnazijos dešimtmečio iškilmėse pats negalė
jo dalyvauti, bet buvo atsiuntęs savo atstovą Vyr.valdžios patarėją 
Lüder. Iš jo pranešimo patyręs apie lietuvių mokyklos vargus, minist
ras panoro pats vienas aplankyti gimnaziją, kurią jis buvo matęs pries 
ketverius metus, ir pasikalbėti su gimnazijos vadovybe apie dabarti
nius reikalus. Prof.Dr.T.Oberländer atvažiavo į gimnaziją š.m. kovo 
4 d. po pietų ir kalbėjosi su gimnazijos vadovybe ir Krašto Valdybos 
reikaliį vedėju apie pusvalandį laiko.

Iš sumų, surinktų pabėgėlių metų proga, ministras pažadėjo greit 
paskirti vienkartinę pašalpą, kurios dalį siūlė skirti mokytojams, nes 
jie už savo nelengvą darbą negauna nė pusės to atlyginime, koks moka
mas vokiečių gimnazijoje, o kitą pašalpos dalį suvartoti pagal reika
lus. Ministras taip pat žadėjo kreiptis į Baden-Würtembergo vyriausy
bę Stuttgarts,kad jos teritorijoj veikianti lietuvių gimnazija gautų 
pastovią pašalpą. Suminėjus būtiną reikalą vietoj seno medinio barako 
klasėms ir valgyklai pastatyti patvaresnį nebrangų pastatą,ministras 
Dr.T.Oberländer pažadėjo reikalą paremti, jei gimnazija ieškotų bepro- 
centinės paskolos.

3



- 4 -
Ministras džiaugėsi užjūrio lietuvių solidarumu bei ištverme, 

kad jau dešimtus metus jie savo aukomis išlaiko gimnaziją.
Gimnazijos vadovybė labai dėkinga Vokietijos Federalinės Vyriau

sybės ministrui Prof.Dr.T.Oberlender už parodytą didelį palankumą Va
sario 16 gimnazijai.

GĄNA_IŠKLIBUSIŲ_BARAKg_LIETUVIŲ_JAUNIMUI

Šiemet sukanka 10 metų nuo to laiko, kai Vasario 16 Gimnazija 
buvo įsteigta kareivinėse Diepholze (Vokietijoj) ir šešeri metai, kai 
ji buvo apgyvendinta nuosavoje Rennhofo pilaitėje. Šitai lietuviškai 
salelei įsigyti lietuvių visuomenė, ypač padedama Šveicarijos labda
ros organizacijų, 1953 - 56 metais sudėjo 75-000 dolerių. Juos suauko
jusiems - tikriems gimnazijos fundatoriams, šiemet vasario 16 šventės 
proga ir buvo atidaryta gimnazijos salėje garbės lenta, kaip Lietuvių 
Bendruomenės Vokietijoj dėkingumo ženklas.

Už suaukotus tada 75.000 dol.buvo nupirktas 4,7 ha žemės sklypas 
su parku, namais ir ūkio trobesiais, taip pat buvo nupirktas bei pasta
tydintas didelis, medinis, nebenaujas barakas ir atlikti tuose trobe
siuose perstatymai bei remontai, reikalingi bendruomeniniam gyvenimui 
bei mokyklos darbui. Buvusioj pily patilpo mergaičių ir berniukų bendr; 
bučiai, bendroji salė, biblioteka, administraciniai ir bendrabučių ve
dėjų kambariai, o mediniame barake buvo įrengta valgykla, -virtuvė, 
maisto sandėliukai ir klasėms-kambariai. Bet eilės patalpų stigo. Po 
metų lietuvių kuopos prie amerikiečių kariuomenės vyrai išrūpino ir 
savo lėšomis ir jėgomis pastatydino dar vieną nedidelį nebenaują ba
raką, kuris sumažino ankštumą, bet ir po to neliko patalpų mokytojų 
kambariui, skaityklai mokinių laisvalaikiams, gamtos kabinetui, che
mijos kabinetui, kuris lig šiol tebėra mergaičių bendrabučio vonios 
kambary, jau nekalbant apie gimnastikos salę, apie kurią gimnazija 
tegali tik svajoti.

Per praėjusius šešerius metus Rennhofe didysis vienos lentos 
storumo barakas visus privargino, nes žiemą jis nepakankamai sulaiko 
šaltį, o vasarą nuo saulės perdaug įkaista. Be to, išklebo šito baraku 
durys bei langai, o juodgrindžių balkiai gerokai papuvo. Visam šitam 
barakui reikia pagrindinio remonto, kuris ir ūkiškai nebeapsimoką ir 
nepašalina svarbiausių trūkumų.

į

4



- 5 -

Šitokia būklė verčia gimnaziją ir jos teisinę laikytoją Lietuvių 
Bendruomenę.Vokietijoj pastatydinti patvaresnį pastatą, kuriame tilp
tų valgykla, virtuvė, klasės, tiksliųjų mokslų kabinetai, kuriems ga
lima dovanomis gauti mokomųjų priemonių, bet kurių nėra kur padėti ir 
negalima gerai išnaudoti mokslui, Gimnazijos vadovybė ir Liet.B^nės 
Valdyba tiki, kad pabėgėlių metų proga būtų galima gauti iš vokiškų 
ir tarptautinių organizacijų pašalpos gimnazijos nebrangiam pastatui, 
tačiau pradžiai reikia turėti savų pinigų. Bet nei gimnazija, nei Val
dyba jokių santaupų neturi ir iš neturtingų lietuvių Vokietijoj reika
lingos sumos 25.000 dol.negali sutelkti.

Todėl norint išlaikyti Vasario 16 Gimnaziją, kuri lig šiol buvo 
ir tebėra gyvos lietuvybės sala ir visų laisvųjų lietuvių solidarumo 
bei ryžto simbolis, nelieka nieko kito, kaip prašyti-visus lietuvius 
laisvajame pasauly suaukoti patiems ir pasitelkus kitataučius minėtą 
sumą šiais dešimtaisiais gimnazijos veikimo metais ir šitaip pozity
viai atsakyti Lietuvos pavergėjams, kurie džiūgaus šiemet, kad jau 
suėjo 20 metų nuo pirmosios sovietinės okupacijos Lietuvoj.

Kai sovietiniai komUhistai šiemet varys Lietuvos jaunimą į de
monstracijas bei tariamas šventes šokti ir dainuoti, tegu laisvieji 
lietuviai ryškiau parodo savo solidarumą ir meilę neturtingam lietu
viškam jaunimui,kad jis normaliose patalpose galėtų mokytis ir bręsti 
lietuvių tautos šviesesnei ateičiai.

Mes tikime, kad gera lietuviška širdis, padės užbaigti išgverusių 
barakų gadynę ir įvesdins Vasario 16 gimnazijos jaunimą į patvarias 
šviesias klases. -

P.L.B.
Vokietijos Krašto 

Valdyba
Vasario 16-tosios 

Gimnazija

5



6

Veljrkos_3_gera proga.paskirti_savo _ąuką_gimnaziįai

Šiame "Informacijų" numeryje skelbiame P.L.B. Vokietijos Krašto 
Valdybos ir'L.Vasario 16-tosios Gimnazijos atsišaukimą į visus lietu
vius, gyvenančius laisvajame pasaulyje, ir tikime, kad atsiras pakan
kamai geraširdžių lietuvių, kurie paaukos reikiamą sumą gimnazijos 
pastato pagrindiniam kapitalui sutelkti. Juo daugiau atsiras aukotojų, 
juo geresnį pastatą pastatysime ir juo labiau apsaugosime lietuviškąjį 
besimokantį jaunimą nuo ligų.

Vokietijos Krašto Valdyba numatė, kad jau šią vasarą turėtų pra
sidėti gimnazijos pastato darbai. Šiam skubiam uždaviniui įvykdyti rei
kia, kad aukos plauktų greičiau.Geriausia vajui pravesti proga yra Ve
lykos. Todėl kviečiame visus lietuvius Velykų proga paskirti auką gim
nazijos naujo pastato vajui.Vietoje velykinių sveikinimų ar velykinio 
stalo prabangingumo tik dosni širdis gimnazijai.

Nors šis vajus užtruks visus metus, bet svarbiausia reaguokime 
į jį greitai. Juo greičiau padėsime gimnazijos pastato pamatus, juo 
greičiau apvainikuosime ją,ir mūsų jaunimas nebešals barakuose.

V i e no do l_e_r i o v a j u s_
Seno, sumanaus ir ištikimo Vasario 16 Gimnazijos talkininko 

Čikagoje, p.A.Gulbinsko iniciatyva 1959 metų rudenį JAV ir Kanadoje 
paskelbtas vieno dolerio vajus-gimnazijos skoloms sumažinti. Tam su
darytas komitetas ir pritraukta nemaža talkininkų,pradejusiu telkti 
aukas 1959 m.spalio ir lapkričio mėn. Aktyviai prisidėjo ir "Dirvos" 
redakcija, sutelkusi kelis šimtus dolerių.

Iki šiol vieno dolerio vajus yra davęs gimnazijai apie
_3.000,00 dolerių,,.

nors dar ne visos sumos yra įplaukusios ii dar bus atsiskaityta iš 
vajaus įplaukų likučių.

Vajaus eiga buvo tokia:
1959 m. keturiais p.Gulbinsko įnašais
Vasario 16 Gimnazijoje gauta ....................... $ 875»00
Tiesiog gauta vajaus aukų,nors jos nevisada tiks
liai pažymėtos kaip vieno dolerio vajaus aukos,..... / 369,00

Viso 1959 mr pabaigoje X 1556,00

6



- 7 -

I960 m.sausio - vasario mėn.^auta iš p.Gulbinsko
dviem perlaidom ir užmokėta sąskaita už knygas .... 0 1129,00 
Tiesioginių,įnašų buvo tais mėnesiais ...................  $ 465,00

Viso I960 m.pradžioje/ 1594,00

Tuo būdu, iki šiol gauta per p.Gulbinską ............ X 2004,00 ir
tiesiog X 946,00 arba iš viso X2.950,00.

Šios aukos ir iš viso vajaus metu sukelta palanki visuomenės 
nuotaika, dėl kurios pagausėjo ir nuolatinių gimnazijos rėmėjų aukos, 
padėjo gimnazijai žymiai sumažinti ją slėgusią skolų naštą ir leido 
kelis mėnesius gyventi be didėjančių nepriteklių.

Vasario 16 Gimnazija nuoširdžiai dėkoja p.A.Gulbinskui ir jo 
talkininkams už tokią žymią paramą.

Iš Vasario 16 Gimnazijos g y ve n i m o

ūrientų egzaminai.Kovo 7-12 dienomis Vasario 16 Gimnazijos šieme-
u.....i abiturientai laiko brandos egzaminus raštu. Lietuvių kalbos 

ir literatūros egzaminui Baden-Würtembergo Mokyklų Įstaiga atsiuntė 
tris temas: "Romantiniai bruožai M.Pečkauskaitės raštuose", "Meilės 
ir tikėjimo reikšmė žmogui pagal V.Krėvės dramą "Skirgailą", "Vieno 
tirono žlugimas"/pagal Putino dramą "Valdovo sūnų"/. Trys abiturientai 
pasirinko antrąją temą ir trys - trečiąją.Vokiečių kalbos ir litera
tūros egzaminui Mokyklų Įstaiga atsiuntė keturias temas: dvi atitrauk- 
tines ir dvi literatūrines: Pilipo II likimas Fr.Schillerio dramoj 
"Don Carlos" ir "Mefistofelio reikšmė Fausto gyvenimui"/pagal Goethės 
"Faustą"/. Visi abiturientai savo rašto darbams pasirinko šią pasta
rąją temą./ Kiti rašomieji darbai, redaguojant šią žinią,dar neatlikti.

Brandos egzaminai žodžiu įvyks kovo 29-30 d. Abiturientai tada 
turės atsakinėti iš lietuvių kalbos ir literatūros, vokiečių kalbos ir 
literatūros, anglų kalbos, visuotinės ir Lietuvos istorijos, matemati
kos, fizikos ir lotynų kalbos. Iš rašomųjų darbų temų susidaro įspūdis, 
kad šiemet brandos egzaminai bus šiek tiek sunkesni negu pernai.

Šv_. K a z_i_m_i_e_r_o_______________m_i_n_ė_į_i_m_a_s

Kovo 4 d. L.Vasario 16 Gimnazija iškilmingai paminėjo Šv.Kazimierą. 
Pamaldas atlaikė ir pamokslą pasakė dr.kun.J.Navickas. Bendromis atei-

' . ■ : ' - • ' i

■

7



8

tininkų ir skautų jėgomis buvo suruošta programa. Apie Šv.Kazimierą 
paskaitą laikė kun.J.Dėdinas. Meninę dalį atliko šių organizacijų 
nariai.

T_ą_u_t_i_n_i_ų_ š_o_k_i_ų__g_r_u_p_ė__S_t_u_t_t_g_a_r_t_e

L.Vasario 16 Gimnazijos tautinių šokių grupė buvo pakviesta į Stuttgar- 
to apylinkės tautinės šventės minėjimą, kuriame ji atliko meninę progra 
mą, sušokdama keletą tautinių šokių. Grupės pasirodymas Stuttgarto lie
tuviams paliko gerą įspūdį

Lięį3Yaiiės_skautės_Vokietijoje_nuolat_dirba_ir_lavinasi_
Jau prieš Kalėdas visos lietuvaitės skautės pradėjo darbelius Kaziuko 
mugei Chicagoje. Š.m.sausio 26 d. išsiuntėme 82 eksponatu: įvairių juos 
tų, takelių, staltiesėlių ir pn.
Thinking Day - Susimąstymo diena - tarptautinė skaučių šventė.
Š.r*.vasario 21 d. Vasario 16 gimnazijos skautės aktyviai dalyvauda
mos praleido kartu su amerikietėmis,kanadietėmis ir vokietėmis Kaisers- 
lauterne. Šią šventę organizavo amerikietės. Jos mums ir susisiekimo 
priemones parūpino ir gausiai vaišino. Mums ypač malonu buvo matyti 
mūsų trispalvę kitų tautų vėliavų tarpe.
Šventą Kazimierą atšventėme kartu su ateitininkais. Šios šventės pro
ga penkios mūsų sesės, keturios j.skautės ir viena skautė, davė įžo
džius. Ir vėl mūsų šeima padidėjo.

K _r_ e__i_ p_ i _m_ a_ s__i__s

P. L.B.Vokieti jos Krašto Valdybai pritarei. rašau monografiją 
apie Vasario 16 gimnazijos gyvavimo dešimtmetį.Nuolankiai prašau ati
tinkamų institucijų ir asmenų, į kuriuos kreipsiuosi statistinės ir 
kitokios medžiagos apie gimnaziją surinkimo reikalu, neatsisakyti su
teikti. man reikalingų žinių ir parodyti pagrindinių dokumentų.

Būsiu labai dėkingas ir tiems žmonėms, kurie ir be kreipimosi 
į juos suteiks man papildomų žinių apie praeities gimnazijos gyvenimą. 
Surinktoji medžiaga bus panaudota visapusiškai ir objektyviai gimna
zijos gyvavimui nušviesti.

S.Antanaitis
(16)Hüttenfeld/über Lampertheim 

Schloss Rennhof

. . . . • . .

8



- 9 -

Džiovininkų emigracijos į Kanadą 

reikalu

1959 metais Kanados vyriausybė priėmė šimtą pabėgėlių džiovininkų 
šeimų. Tos šeimos buvo daugiausia parinktos iš Italijos ir Austrijos. 
Kanados vyriausybė yra skatinama priimti ir daugiau džiovininkų šeimų. 
Tuo reikalu daro žygių ir PLB Kanados Krašto Valdyba, iš kurios yra tik 
ką gautas šio turinio laiškas:

"Šiuo metu Kanados Federalinės ir Provincinės valdžios atstovai 
studijuoja galimybę įsileisti daugiau džiovininkų. Reikia manyti, kad 
reikalas dar daugiau pajudės, nes opozicija parlamente reikalauja, kad 
būtų įsileidžiama daugiau tremtinių džiovininkų.

Šiuo metu nėra žinoma, kuriuos kraštus tai turėtų paliesti, tačiau 
mes manome, kad vienokiu ar kitokiu būdu Vokietijoje esą džiovininkai 
bus paliesti, jei įstatymas bus priimtas. Taigi mums yra reikalinga są
rašai džiovininkų ir jų šeimų/ su adresais/,kad atėjus reikiamam momen-’ 
tui galėtume daryti žygių emigracijos ministerijoje. Tačiau norime pa
brėžti,kad tai nėra jokia garantija,kad mes tikrai galėsime išrūpinti 
leidimus įvažiuoti į Kanadą. Tuo pačiu norėtume paprašyti Tamstą pain
formuoti apie tai visus,kurių pavardės bus mums prisiųstos,kad žmonės 
nesusidarytų sau planų, kurie kartais gali ir neišsipildyti".

Maloniai prašau galimai greičiau prisiųsti BALFui Münchens kandida
tų emigracijai į Kanadą sąrašą, pažymint visų šeimos narių vardus»pavar
des, gimimo datas, kuris iš jų yra ligonis ir tikslius adresus.

Žinias siųsti šiuo adresu: UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF 
AMERICA - U.L.R.A.

München 2, Augustanstr.46/III.

Pirmininkų _, _seniūnų_ir_Vargo_mokyklų_mokytoįų_suvažiavimą 

2I£22i322i22i-

Vokietijos Krašto Valdyba yra numačiusi š.m.liepos mėn.30-31 d. 
Hüttenfelde, sušaukti PLB.Vokieti jos Lietuvių Bendruomenės apylinkių 
pirmininkų, seniūnų ir Vargo mokyklų mokytojų suvažiavimą.Rūpinantis 
lėšomis, būtų naudinga žinoti, kiek pirmininkų, seniūnų ir Vargo mokyk
lų mokytojų galėtų į šį suvažiavimą atvykti. Krašto Valdyba prašo kiek 
galint greičiau pirmininkus ir seniūnus ją šiuo reikalu painformuoti,

9



- 10 - 

pranešant, kurios apylinkės galėtų pačios apmokėti kelionės išlaidas 
ir kiek kelionės bilietas kainuoja.

ouvažiavimc tikslas - susipažinti su vietos bendruomenės padali
nių veikla, negalavimais ir galimumais juos šalinti bei aptarti būdus 
ir priemones, kaip pagyvinti bendruomeninį gyvenimą.

J_a_u n i_?_° k_u r s a i

Vokietijos Krašto Valdyba yra nusistačiusi taip pat suruošti 
š.m.liepos 17-27 d., Hüttenfelde, gimnazijos patalpose jaunimo kur
sus. Apylinkių pirmininkai ir seniūnai yra prašomi kiek galint sku
biau išaiškinti ir pranešti Valdybai, kiek jaunimo iš apylinkių ga
lėtų į kursus atvykti. Kursuose galės dalyvauti jaunuoliai-ės nuo 
16-25 m.

Prašomos žinios yra būtinai reikalingos, rūpinantis šiems kur
sams lėšomis ir nustatant jų programą.

I š a_n k_s_t_o__į a_u__ r_u o_š k i m ė_s__ ?_į_r_ž e l_i o__ į4;21_d..
m_i_n_ė_j_i_m_a_m_s

Ryšium su 20 -ties metų Lietuvos bolševikine okupacija ir Birže
lio 14-21 d. išvežimais,Vokieti jos Krašto Valdyba ragina visas apylin
kes ir seniūnijas suorganizuoti kartu su estais ir latviais minėjimus. 
Iš savo pusės, kiek galimybės leis,ji ruošėjams pagelbės.

Parodykime organizuotumą, ištvermingumą ir kovingumą.

I_š__Ą_p_y_l_i_n_k_i_ų__ G_£_Y_.2_ILi_SL2

Gražiai p _a_ m_ inėta Vasario 16- toji
Memmingenas. Minėjime gausiai dalyvavo lietuviai, estai, 
latviai ir vokiečiai. Paskaitą laikė V.Banaitis.Giedojo "D a r n o s" 
choras.

Ragenas. Papildomai pranešama, kad Hagene nusisekęs minėjimas 
turėjo nemažo atgarsio vokiečių spaudoje.

Osnabrück. Čia minėjimas įvyko š.m.vasario 21 d. Jame kalbą 
pasakė apylinkės valdybos pirmininkas V.Martinaitis,kurioje jis žadino 
ryžtingumą kovoti dėl Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo.
Pritaikintą pamokslą pasakė kun. P.Girčius.

Geesthachtas. Vasario 16 d.Geesthachto lietuviai paminėjo 
susirinkę į jaukų pobūvį, kuriame buvo pasikalbėta lietuviškais rūpi-

10



11

mais klausimais ir padainuota lietuviškų dainų. Vasario 21 d» kun.
V.Šarka atlaikė pamaldas, kurių metu iš Vienos atvykęs solistas Baltrus 
pagiedojo solo.

Paskutiniu laiku apylinkei vadovauja,Ad.Midveris.

Düsseldorfs s. Š.m.kovo 5 d. Düsseldorfs įvyko vietinės lie
tuvių apylinkės visuotinis narių susirinkimas. Kartu buvo mapinėta ir 
Vasario 16-toji. Tylos minute pagerbti visi žuvusieji dėl Lietuvos 
nepriklausomybės ir laisvės.

Buvo išrinkta šios sudėties valdyba: Mart.Valaitis - pirmininkas, 
K.Gurnuiisuskas , K.Balnys, B.Čeponis ir A.Magdišauskas. Buvo surinkta 
57 DM solidarumo mokesčio ir 37,50 DM aukų Vasario 16 Gimnazijai.

Vechta. Vechtoje senelių prieglaudoje gyvenantieji lietuviai 
Vasario 16 d. išklausė mišių už kenčiančią Lietuvą, vėliau susirinkę 
į salę - lietuviškų plokštelių ir Vašingtono radijo lietuviškosios 
programos dalį.

Šia proga "Oldenburgische Volkszeitung" įsidėjo straipsnį apie 
Lietuvą ir pora St.Motuzo medžio drožinių nuotraukų.

Seneliai-ėe savanoriškai įmokėjo 30 DM solidarumo mokesčio, kurį 
be išskaitymų persiuntė Krašto Valdybai. Vasario 16 Gimnazijai sene
liai paaukojo 25 DM.

K č 1 n a s. Minėjimas įvyko vasario 21 d. Kölne-Westhoven YMCA salė
je. Katalikams pamaldas atlaikė kun.Br.Liubinas, Minėjimą atidarė 
apyl.pirm.inž.Pr.Zunde. Paskaitą skaitė Krašto Valdybos vicepirm.kun. 
Br.Liubinas. Me-inėje dalyje vietos lietuvių vaikai padeklamavo eilė
raščių,o stud.G.Jasevičiūtė paskambino pianinu.

Bielefeldas. Vasario 16 -tosios minėjimą Bielefelde suruo
šė MSO vyrai. Paskaitą laikė ats.kapit.J.Apyrubis.

Reikia atžymėti, kad MSO vyrai dažnai nemažomis aukomis remia 
Vasario 16.Gimnaziją.

Diepholcas. Š.m.vasario 14 d.Dic-pholce įvyko vietinės apy
linkės visuotinis susirinkimas, kuris išrinko Valdybą ir Revizijos 
Komisiją. Valdyba šiaip pasiskirstė pareigomis:pirm.-J.Kavolis,sekr. 
-V.Luspinis,ižd.Ad.Zakryzas ir nariai:Kiupelis ir Perkamas. Linkime 
apylinkei ir jos vadovybei geriausios sėkmės.
Per metus solidarumo mokesčių surinkta 87 DM ir 70^ tos sumos per
siųsta Kr.Valdybai

0 * O .0'40 .o.o.o.o.o.o.o.o.o.o

11



12

"Heimatstimme" paminėjo savo dešimt- 
męįį

Salzgitter - Lebenstedt išeinąs vokiečių, kilusių iš Lietuvos, 
mėnesinis laikraštis "H e i m a t s t i m m e" š.m.pirmame numeryje 
paminėjo savo gyvavimo dešimtmetį.

Mes linkime,"Heimatstimme" ir toliau plėstis ir augti.
Lietuvos vokiečiai taip pat leidžia savo metinį kalendorių 

"Heimatgruss". Š.m.kalendoriuje yra išspausdintas A.Franzkeit V.Krėvės 
"Silkių" vertimas. Tenka džiaugtis šiuo A.Franzkeit darbu ir linkėti 
daugiau mūsų literatūros patiekti vokiečių skaitytojams.

"B_a į_t_ų__T e_i s ė"

Baltų Draugijos yra įsteigtas Mokslinis Baltų Teisės studijų ra
telis, kuris š.m.sausio mėn.30-31 d. posėdyje, Mūnchęne, nutarė leisti 
žurnalą "Baltų Teisė", kuriame bus spausdinama įvairių kalbų veikalų 
apie baltų teisę bibliografija. Būsimame posėdyje bus aptariami Balti
jos sovietinių kraštų teisės klausimai. Ratelio valdybon išrinkti: 
prof .I\T. Valter, (Viena),pirm. , dr.A.Gerutis(Bernas), A.Grünbaum, 
dr.D.LÖber ir Poom(Stockholm).

V i e t oj_e__g_l_o_b_o_s__ s_o_c_i_a_l_i_n_ė__

Kaip vokiečių spauda informuoja, Federalinės Vokietijos ministrų 
kabinetas š.m.vasario mėn.priėmė socialinės pagalbos įstatymą, kuris 
naujai tvarko globos /Fürsorge/ teisę ir išplečia bendruomenės pagalbą 

į vargą patekusiems. Įstatymas vietoje "Fürsorge" (globa) ir "Wohlfart" 
(šalpa) įveda naują sąvoką "Sozialhilfe" (socialinė pagalba), kad tuo 
būdu pabrėžtų, jog socialinėje valstybėje bendruomeninė pagalba yra ne
ginčijama teisė, o ne kilni parodoma labdarybė. Pagal naują Įstatymą 
bus dviejų rūšių pagalba: pragyvenimo ir ypatingų atvejų pagalba.

Teisę į pragyvenimo pagalbą turės tas, kas,vienas būdamas, per 
mėn.turi pajamų nedaugiau 68 DM. Ypatingų atvejų pagalba bus duodama, 
jei pajamos neviršija 102 DM. Kiekvienam šeimos nariui turės būti duo
damas 60 DM priedas. Tuo atveju, jei buto nuoma siekia 45 DM.,4 asmenų 
šeima ypatingoje vargo būklėje būtų remiama iki 327 DM mėn. Priešingai 
ligšioliniam įstatymui socialinės pagalbos nereikės grąžinti.

Kaip ypatingų atvejų pagalbos yra numatyti šie nauji potvarkiai:
1. Paskolos naujos egzistencijos įkūrimui.

12



- 13 -

2. Pašalpa gabiems mokiniam (aukštesniosiose mokyklose, universitetuo
se ir specialiose mokyklose)

j. Apsauginė sveikatos globa (poilsio buvojimai vaikams, motinoms, 
jaunimui).

4. Tarpininkavimas tinkamam darbui gauti, parengimai seniems ir vieni
šiems žmonėms.

5. Mėnesinis 150 DM aklų žmonių priežiūros priedas, jei jų mėnesinės 
netto pajamos neviršija 500 DM. Pagalba kiekvienam aklojo šeimos 
nariui sieks 80 DM.

6. Neapmokami patarimai Socialinės Pagalbos įstaigose.
7. Kūniškai sužalotiems ir TBc.ligoniams bus duodama dviguba pašalpos 

norma 156 DM. Jų šeimų priedai padidės nuo 60 iki 80 DM. 
Provizoriniu apskaičiavimu,socialinės pagalbos išlaidos,siekusios

pastaraisiais metais 1,5 miliardų markių,pagal naują įstatymą pakils 
iki 1.5 miliardų.Šias padidintas išlaidas mokės miestų bei apskričių 
savivaldybės,kurioms ir iki šiol teko šias išlaidas mokėti.

Žinoma,teks dar palaukti,kol šis projektas bus priimtas.

p_a_p_į_i_či y_m_a s
Ryšium su š.m.2(19) "Informacijų" num.išspausdintu straipsniu 

"Vasario 16 gimnazijos trumpa istorija", esame gavę skaitytojo pasta
bą,kad straipsnyje nenurodytos' visos buv.Gimnazijos direktorių bei 
laikinai ėjusių direkt.pareigas asmenų pavardės. Minėtame str.tikrai 
buvo praleista keletas asmenų.Paaiškindami šią be blogo noro įvykusią 
spragą,norėtume pastebėti,kad minėta žinutė "Vasario 16 Gim-jos trumpą 
istorija",kaip pats jos pavadinimas rodo, neturėjo tikslo suminėti 
visus asmenis, kurie ėjo direktoriaus pareigas.Ruošiamoje monografijo
je apie Vasario 16-tosios Gimnaziją bus viskas paliesta plačiau ir 
išsamiau.

Ą_t_i_t_a_i_s_y_m_a_i

Š.m. "Informacijų" Nr.2(19) įsibrovė šios klaidos: 
5 pusi. 5 pastraipos pirmoje eilutėje vietoje "...mūsų gimnazijai 
kasmet reikalinga 25.000 DM" turi būti 250.000 MD.

8 pusi.žinutėje "Vieno žmogaus iniciatyva" vietoje "Toronte p.Dūd; 
surinko L.Vasario 16 Gim-jai 525 dolaukų"turi būti 575,25 dol.

13



14

Rašant apie aukas,sudedamas gimnazijai džiaugsmingomis ir liūdno
mis progomis,Informacijų Nr.18 įsibrovė nemaloni klaida.Ten buvo para
šyta,kad Detroito vaidintojų sambūris»vadovaujamas p.Mikšienės-Orlaus- 
kaitės»paaukojo 10 dol.vietoj vainiko ant a.a. St.Pilkos kapo, o turė
jo būti ant a.a.Just.Pilkos kapo.Just.Pilka buvo kurį laiką vaidintojų 
sambūrio narys ir vėliau artimas draugas.

Sambūrio suruoštas vaidinimas davė 440 dol.pelno,kuris buvo pas
kirtas gimnazijai.Į šią sumą įeina ir autoriaus honoraras,kurio A.Rūkas 
atsisakė ir paaukojo gimnazijai.

Paliestuosius už šią- nemalonią klaidą atsiprašome.

T A Z A B
Jūsų_dovanų siuntiniai_dar_laiku_prieš_Velykas_2asieks_Lietuvą.

Mūsų standartiniai siuntiniai patenkina Jūsų norus ir yra kasdie
niniams reikalavimams pritaikinti.

Siuntinio kainon įeina muito,pašto,apdraudimo ir licencijos išlai
dos.Pagal mūsų katalogą Jūs galite siuntinius visomis kainomis pasirink
ti: pav.,namų ūkio prekes,geriausią anglų tekstilės medžiagą,batus»me
dikamentus ,maisto prekes,akordeonus etc.

Už visas dovanas rusų muitas iš anks
to yra Jūsų apmokamas.

Jūsų pačių siuntiniams mes parūpiname licencijas.
Taip pat pagal Jūsų reikalavimą mes siūlome Jums aukščiausios kokybės 
anglų pramonės vilnonę medžiagą.

Galvokite jau dabar apie Jūsų naujus vasaros drabužius ir naudoki- 
•' s mūsų palankesnėmis kainomis ir vienkartine proga dalimis išsimokėti.

Originalus anglų kostiumas ir kostiuminė medžiaga pagal kiekvieno 
skonį tarp 30 ir 52 DM už metrą (su įvežimo muitu).

Įsitikinkite Jūs patys mūsų vienkartiniu pigiu pasiūlymu.
Pasiųskite mums savo adresą, o mes pasiųsime Jums mūsų naujuosius 

kainoraščius, kurie Jūsų nevaržo.

Mūsų adresas:

Tazab Paket-Versand-Dienst
G.m.b.H.

Frankfurt/ a.Main 
Am Hauptbahnhof 10 
"Englischer Hof"

14


	1960-nr03-INFORMACIJOS-0001
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0002
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0003
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0004
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0005
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0006
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0007
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0008
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0009
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0010
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0011
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0012
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0013
	1960-nr03-INFORMACIJOS-0014

